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1. Bevezetés

Magyarország nem csupán természeti értékeiről ismert, hanem vadgazdálkodásáról is

régóta híres. Ennek egyik példája volt a két világháború közötti időszak – ma már szinte

hihetetlennek tűnő – apróvadbősége. Ez azonban a II. világháborút követően nem állt helyre

és a szocializmus évtizedeiben, mint minden mezőgazdasági ágazatban, a nagy volumenű,

iparszerű tenyésztési rendszerek vadgazdálkodási alkalmazásával próbálták az apróvad-

állományok csökkentését ellensúlyozni (például: Nagy 1971 és 1984). A rendszerváltozás

idejére már világos volt, hogy pusztán mesterséges tenyésztéssel és zárttéri tartással nem lehet

még a legjobban szaporítható faj, a fácán állomány csökkenését sem megállítani.

Az 1990-es évek elején bekövetkezett birtokszerkezet és termesztési technológiai

változásoktól sokan várták e nehézségek megoldását (Faragó 1997), abban bíztak, hogy a

kialakuló új élőhelyi, gazdálkodási és tulajdonosi szerkezet sok egyéb mellett, az

apróvadsűrűségben, valamint egyes védett fajok elterjedésében és létszámában is hasonlatos

lesz a XX. század első felében tapasztaltakhoz (Faragó 1997 és 2009). E várakozások számos

ok miatt nem teljesültek. Az egyik leggyakrabban felemlített ilyen tényező az, hogy

ellentétben a XX. század első felével, a rendszerváltozás után a vadgazdálkodás lehetőségei a

ragadozó fajokkal szemben jelentősen csökkentek. Minden ragadozó faj valamilyen védelmet

élvez (Oroszi 1996), a róka (Vulpes vulpes) létszáma a veszettség elleni immunizálásnak is

köszönhetően növekszik, a vadászható ragadozó fajok ellen korábban alkalmazható eszközök

közül számos tiltott, így még az esetlegesen, vagy időszakosan kedvezően alakuló élőhelyi

viszonyok mellett is korlátozottak a vadgazdálkodás lehetőségei. Az alapjaiban megváltozott

helyzetet mutatja, hogy a kilencvenes években a ragadozó fajok által okozott feszültségek

még elsősorban az apróvadas vadgazdálkodási egységeknél jelentkeztek, ahol a legnagyobb

jelentőségű ragadozó faj a vörös róka volt. A XXI. század első évtizedében az aranysakál

(Canis aureus) szélesebb körű elterjedésével a ragadozó kérdés részben áthelyeződött a

nagyvadas területekre, amellyel párhuzamosan a róka jelentősége is csökkenni látszik a

vadgazdálkodás napi gyakorlatában. Ez utóbbi jelenséget természetesen úgy is

értelmezhetjük, hogy napjainkra a rókával való gazdálkodás, létszámának és hatásának a

vadásztársadalom által elfogadható szintre való csökkentése már megoldható feladattá vált.

Az aranysakál esetében viszont nem csupán az életközösségekre gyakorolt lehetséges hatások

ismertek kevéssé, hanem annak hatékony vadászati módjai is.

A természetvédelem is egyre gyakrabban tekint fontos feladatként a közönséges

ragadozó fajok korlátozására (Bankovics 2006, Béltekiné és munkatársai 2010), valamint a
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tömegtájékoztatásban megjelent hírek is azt mutatják, hogy a ragadozó fajok, elsősorban az

aranysakál és a róka, az állattenyésztők számára is egyre fontosabbá válnak1.

Felmerül azonban a kérdés, hogy vajon mennyire igazak ezek az állítások,

vélekedések?

 Tényleg a ragadozó fajok jelentik a legjelentősebb gazdálkodási nehézségeket?

 Tényleg súlyos károkat okoznak a védett fajok?

 Tényleg az immunizálás miatt növekszik a róka létszáma?

 Tényleg minden lehetséges és törvényes eszköz és módszer alkalmazva van?

 Felhasználnak a vadgazdálkodók minden ismeretet az e fajokkal történő gazdálkodás

során?

 Egyáltalán lehet a ragadozó fajokkal kapcsolatban tudatos gazdálkodásról, azaz

ragadozó-gazdálkodásról beszélni?

 Megfelelő módon befolyásolják a gazdálkodók a vadászható (korlátozható) fajok

létszámát?

A XX. századi modern vadgazdálkodás és a konzerváció-biológia egyik megalapozója

Aldo Leopold2 (1933) öt pontban foglalta össze azokat a legfontosabb tényezőket, amelyek

figyelembe vételével egy adott vadállománnyal történő gazdálkodás alapvető feladatait meg

lehet határozni:

1. A számunkra érdekes-értékes vadászható, vagy védett zsákmányfaj állománysűrűsége.

2. Az előforduló ragadozó fajok és azok sűrűsége.

3. A ragadozó fajok táplálék-összetétele, preferenciája.

4. A vadászható, vagy védett zsákmányfaj állományának állapota (kondíciója) és

élőhelyének minősége.

5. A ragadozó fajok számára rendelkezésre álló alternatív zsákmányfajok

hozzáférhetősége.

1 Csak néhány példa a kapcsolódó hírekből: Pusztít az aranysakál, milliárdos kár a juhászoknál
(http://24.hu/belfold/2016/07/05/pusztit-az-aranysakal-milliardos-kar-a-juhaszoknal/); Sakálok végeztek
a birkákkal? (http://alfahir.hu/sak%C3%A1lok_v%C3%A9geztek_birk%C3%A1kkal-20100927);
Tizennégy tyúkot tüntetett el a róka Győrszentivánon – fotók
(http://www.kisalfold.hu/gyori_hirek/tizennegy_tyukot_tuntetett_el_a_roka_gyorszentivanon_-
_fotok/2334098/).
2 Aldo Leopoldot (1887-1948) az USA vadgazdálkodásának legfontosabb megalapozójának tartják.
Egyszerre volt modern természettudós, erdész, filozófus, pedagógus és író
(http://www.aldoleopold.org/AldoLeopold/leopold_bio.shtml).
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Ez az öt pont a mai napig a legbiztosabb alapja, bármely faj állományával történő

gazdálkodásnak, vagy kezelésnek. E tényezők ismeretének hiányában csak passzív

védelemről, vagy hatásában és eredményességében is ellenőrizetlen vadászatról beszélhetünk,

nem pedig természeti erőforrás gazdálkodásról, tudatos vadgazdálkodásról, vagy azon belül

tudatos ragadozó-gazdálkodásról. A ragadozó fajokkal való gazdálkodást annak részletesebb

céljai is befolyásolják. Nem mindegy ugyanis, hogy:

 védett, illetve vadászható zsákmányfaj állománya esetében akarjuk-e csökkenteni a

vadászható ragadozó nyomását;

 védett, illetve vadászható zsákmányfaj állománya esetében akarjuk-e csökkenteni a

védett ragadozó nyomását;

 védett ragadozó faj érdekében akarjuk-e csökkenteni a potenciálisan versenytárs

védett, illetve vadászható ragadozó faj(ok) jelenlétét.

Az egyes esetek eltérő megoldásokat kívánnak, de a hozzájuk szükséges ismeretanyag

és döntési folyamat egyforma. Bármelyik megoldás mellett is döntünk, nem szabad elfeledni,

hogy egy-egy faj, bármilyen tudatos, megalapozott kezelése, védelme, vagy hasznosítása

mindig valamilyen rendszerbe illeszkedik. Azaz egy alaposan kidolgozott

ragadozógazdálkodási stratégia is, csak akkor érheti el célját, ha összekapcsolható az

életközösségekkel és az egyes fajokkal történő átgondolt, megbízható adatokon nyugvó,

világos célok alapján végrehajtott gazdálkodással, kezelésük rendszerével. Ezért

ragadozógazdálkodással csak akkor érdemes foglalkozni, ha az egy közös rendszerbe

illeszthető a vadgazdálkodási szempontból érdekes zsákmányfajok állományainak és

élőhelyeinek kezelésével, továbbá annak távlati hatásai is kiszámíthatók. Hasonló módon a

védett (potenciális zsákmány, vagy ragadozó) fajok érdekében is meg kell tenni a közvetlen,

aktív beavatkozásokat (élőhely-javítás, állományváltozást kedvezőtlenül befolyásoló tényezők

megszüntetése), mielőtt a ragadozó fajok kezelését megkezdenénk. Jó élőhely nélkül ugyanis

nincs megfelelő állapotú vadállomány, és nincs alkalmas búvóhely sem. Nehéz kérdés a

sorrend és az elsőbbség meghatározása, de ettől nem lehet, ha célunk az élővilág

változatosságának megőrizése.

Jó példa a tudatos gazdálkodás és az eredményesség ellenőrzésének fontosságára

Treves és munkatársainak (2016) összegzése. Elemzésükben 12 olyan esetet vizsgáltak meg,

amikor a nagyragadozók állattenyésztésben okozott kártételét ellenőrzött körülmények között

próbálták meg csökkenteni. A munka a 12 esetből csak hatszor volt sikeres (csökkent a
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kártétel). Két esetben a kárt okozó ragadozó gyérítése (vadászata), négy esetben pedig a

pásztorkutyák és a ragadozók számára riasztó eszközök (rémzsinórok) kihelyezése vezetett

eredményre. A beavatkozások fele gazdálkodási szempontból tehát mindenképpen

veszteséges, azaz sikeretelen volt.

Napjainkban vadgazdálkodási és természetvédelmi feladatot elsősorban növekvő

állományú generalista fajok adnak. Ezek a mindenhol előforduló, országszerte

közönséges, vörös róka (Vulpes vulpes), és az eurázsiai borz (Meles meles), valamint az

elmúlt évtizedekben jelentős teret nyerő és folyamatosan terjeszkedő aranysakál (Canis

aureus). Annak érdekében, hogy sikeresen korlátozzuk hatásaikat, állományaikkal

gazdálkodnunk kell. Kitűzött és lehetőleg számszerűsített céloknak megfelelő gyérítésük

során ki kell használni minden lehetséges és megengedett eszközt, ismeretet. A gyérítés

hatékonyságát és hatásosságát pedig egyaránt folyamatosan ellenőrizni kell.

1.1. Az emlős ragadozó fajok lehetséges szerepe és azok hatásai az

ökoszisztémákban

A ragadozó fajokkal való gazdálkodást, vagy legalább az állományaik csökkentésére

esetenként kiirtására alapuló kísérleteket az elmúlt 100-150 év jelentős részében azzal is

magyarázták (Estes és munkatársai 2001), hogy a ragadozóknak viszonylag kicsi az

ökoszisztémákra gyakorolt ökológiai hatása. Különösen igaznak tartották ezt az állítást

olyankor, amikor a feltételezett hatásokat a termelő szervezetekkel és az elsődleges

fogyasztókkal összehasonlítva vetették össze. Ennek oka az volt, hogy a ragadozók

viszonylag kis számban, a piramis felső szintjén, és leginkább annak csúcsán helyezkednek el.

Különösen igaz ez a nagytestű ragadozókra. Kiirtásukat követően, a helyüket a legtöbb

élőhelyen közepes testű emlős ragadozó fajok vették át. Esetükben negatív megítélésüknek és

irtásuknak további alapot éppen növekvő létszámuk adott. Az ökológiai irodalomban régi vita

tárgya, hogy a ragadozók mennyire képesek a zsákmányaikat szabályozni (top-down

regulation) vagy állományaik változásai mennyire csak a zsákmányaik dinamikájától függnek

(bottom-up regulation).

Az ökoszisztémák szabályozásának alulról felfelé irányuló meghatározottsága (az

alulról felfelé szabályozás modellje) kimondva, vagy kimondatlanul gyakran volt hivatkozási

alap, amikor a nagyragadozók irtását, vagy a közepes testű jelentős állománysűrűségű fajok

erős csökkentését próbálták indokolni. A táplálékhálózat nagysága, fajgazdagsága és a
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kapcsolatok változatossága elsősorban a növények produktivitásán és a növényevők rájuk

épülő kapcsolatain múlik. A táplálékláncok alulról fölfelé épülnek fel, és ezért az egymásra

épülő szintek alulról fölfelé mindenképpen hatnak egymásra. Ebben az esetben a felsőbb

szintek egyes szereplőinek, vagy akár egyes szintének a teljes eltávolítása nem okoz zavart a

rendszerben. Az itt szereplő fajok a kezelése éppen ezért a legtöbbször az irtás (kiirtás) volt.

Az általánosan elfogadott vélemények szerint ez megtehető, hiszen ennek a tevékenységnek

viszonylag kicsi az ökológiai hatása.

Számos vizsgálat mutatott azonban rá, hogy a ragadozóknak fontos ökológiai szerepe

van zsákmányaik szabályozásában. E fajok tevékenységeinek hatása ugyanis több szinten

keresztül hat a táplálékhálózatokban (trofikus kaszkád hatás) és így az egész ökoszisztémában

is. A ragadozók közvetlen és közvetett hatásainak figyelmen kívül hagyása viszont egyoldalú,

rövidlátó, ezáltal eredménytelen gazdálkodási gyakorlathoz vezet. A ragadozók létszámának

csökkentése lassú, de hosszú távú hatásokhoz vezethet az ökoszisztémák felépítésében és

azok működésében is. Különösen igaz ez a nagytestű csúcsragadozók, vagy a helyüket átvevő,

de ugyanakkor jelentős hatású, közepes testű ragadozó fajok esetében. Következésképpen

állományaikkal a teljes ökoszisztémát figyelembe véve, tudatosan kellene gazdálkodni

(Crooks és Soulé 1999, Estes 1996, Glen és munkatársai 2007, Hunter és Price 1992, Krebs és

munkatársai 1995, Miller és munkatársai 2001, Polis és Strong 1996, Power 1992).

Minderre azért is szükség van, mert a ragadozók közvetlen és közvetett módon is

hatnak a zsákmányfajokra, és a ragadozók és zsákmányaik közötti kapcsolatok a trofikus

rendszereken keresztül az evolúció fontos mozgatórugói (Abrams és Rowe 1996, Drossel és

munkatársai 2001, Holt 1977, Reznick és Endler 1982).

A trofikus kaszkád hatások vizsgálata a nyolcvanas évek óta központi témája az

ökológiai kutatásoknak. Ripple és munkatársainak 2016-os áttekintő cikke szerint több mint

2000 tudományos cikkben foglalkoztak azóta ezzel a jelenséggel. A viták a jelenséggel és így

a ragadozó fajok lehetséges hatásaival kapcsolatban is folyamatosak. Ennek legfontosabb oka

a következetlen fogalom használat, ami miatt a jelenség pontos meghatározása és így

természetesen vizsgálata is nehéz. A cikk szerzői ezért javaslatot tesznek a trofikus kaszkád

jelenségének meghatározására. Javaslatuk szerint a trofikus kaszkád egy olyan közvetett,

fajok közötti interakció, ami a ragadozó fajoktól indul ki és lefelé terjed a táplálkozási

hálózatokban.


[…]


o A vörös róka és vidra esetében különböző mintákon (gyomor és ürülék)

alapuló módszertani összehasonlító vizsgálatokat végeztünk.

 A két legközönségesebb, minden magyarországi élőhelytípusban megtalálható

ragadozó faj, a vörös róka és az eurázsiai borz esetében gazdálkodási modellek

fejlesztése és értékelése.

o A borz esetében a gazdálkodási modell megalapozása és az eredményesség

tesztelése történt meg.

o A róka esetében a kilencvenes évek elején kidolgozott ragadozógazdálkodási

modell fejlesztését, és a gyérítés hatékonyságának ellenőrzését végeztük el.

 Az aranysakál terjedésének és lehetséges vadgazdálkodási hatásainak vizsgálata.
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o Részt vettünk az aranysakál európai terjedésének bemutatásában és

értékelésében, a terjedés forráspopulációinak meghatározásában.

o Folyamatosan nyomon követtük és részletesen bemutattuk a faj hazai,

inváziószerű terjedését.

o Bizonyítottuk az aranysakál táplálkozásának változását és emberi (antropogén)

hatásoktól való függését.

o Elértük, hogy az aranysakállal foglalkozó hazai kutatások európai szinten is

figyelemreméltóak és elismertek legyenek.

 Témavezetőként, vagy meghatározó résztvevőként végzett vizsgálataim valamennyi

hazai ragadozó fajra kiterjedtek. Az állományváltozási és táplálkozásbiológiai adatok

összefoglaló értékelése és elemzése alapján, minden hazai ragadozóemlős-faj esetében

javaslatot tettünk a gazdálkodási/vadászati/védelmi cél meghatározásához.

Tudományos pályafutásomhoz kapcsolódan kollégáimmal közösen állítottunk össze

egy összegző kötetet: Heltai Miklós (szerk.) 2010. Emlős ragadozók Magyarországon.

Budapest: Mezőgazda Kiadó, 2010. 240 p. (ISBN:978-963-286-593-5).

Doktori értekezésemben a szerteágazó, de valójában mindig egy szűkebb

területtel, az emlős ragadozó fajok kutatásával foglalkozó munkáim közül, a három

legfontosabb hazai faj, az aranysakállal, az eurázsiai borzzal, és vörös rókával

kapcsolatos munkáimat öszegeztem. Az eurázsiai borz és a vörös róka országos

elterjedtségű, közönséges ragadozó fajaink, hatásuk minden életközösségben jelentős. Az

aranysakál ökoszisztémákra gyakorolt hatásával, a legközelebb áll a nagyragadozók teljes

ökológiai rendszerekre kiterjedő kaszkád hatásaihoz. Terjedésnek intenzitása, egyes

területeken már a rókáét meghaladó sűrűsége és a faj körül kialakuló hazai és nemzetközi

viták indokolják a fajjal kapcsolatos kiemelt figyelmet. Célom az volt, hogy mint természeti

értékeinkkel és erőforrásainkkal, ezekkel a fajokkal is tudatosan és fenntartható módon

gazdálkodhassunk és csökkentsük ezzel a ragadozó fajok esetében óhatatlanul kialakuló

ember-ragadozó konfliktusokat. Értekezésemben legfontosabb célom volt, hogy

eredményeimet, mindezeknek megfelelően, a következő témakörökben foglaljam össze:

1. Emlős ragadozó fajok kimutatására és monitorozására alkalmas módszerek fejlesztése.

2. Az eurázsiai borz és a vörös róka kotorékhely választáson alapuló élőhelyválasztása és

a két faj közötti versengés bemutatása.

3. A vörös róka és az eurázsiai borz állományaival való tudatos gazdálkodás fejlesztése.
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4. Az aranysakál állományváltozásának nyomonkövetése a fajjal való gazdálkodás

megalapozása.

A vizsgálataim során a ragadozóemlős-fajok monitorozására, egyes vizsgálatok

elősegítésére számos különböző, invazív és nem invazív fajkimutatási és monitorozási

módszertant alkalmaztam, alkalmaztunk kollégáinkkal. A vizsgálatok közben ezeket

folyamatosan fejlesztettük, teszteltük, illetve részben új módszereket és megoldásokat

dolgoztunk ki. Az általunk kifejlesztett, vagy fejlesztett módszerekkel gyűjtött

eredményeket, valamint a módszerek fejlesztését és tesztelését is sikeresen publikáltuk.

Vizsgálataim során különböző élőhelyeken mutattuk be a róka és a borz

kotorékhely választását, bizonyítottuk e fajok élőhely-generalista tulajdonságát és

bemutattuk a különböző élőhelyek, valamint a fajok élőheyválasztása közötti

különbségeket. Bizonyítottuk, hogy a két faj az utódnevelésre használt kotorékok helyének

választása során eltérő stratégiával választ helyszínt. A róka számára elsősorban a nagy

kisemlős sűrűségű területek, míg a borz számára a takarást nyújtó területek fontosak.

A vörös róka esetében a gazdálkodás egyszerű tervezését és hatékonyságának

ellenőrzését lehetővé tévő ragadozógazdálkodási modellt, még kutatói pályám elején

dolgoztuk ki. A doktori (PhD) fokozat megszerzése után ezt folyamatosan fejlesztettük.

Terepi vizsgálatokkal, valamint az Országos Vadgazdálkodási Adattár adatbázisának

segítségével értékeltük a rókával való/történő gazdálkodás hazai eredményességét és

alapoztuk meg a gazdálkodási modell eurázsiai borzra való kiterjesztését is. Bizonyítottuk,

hogy a korábban meghatározott gyérítési rátánál (2,5) alacsonyabb érték elérése esetén

is lehet a gyérítés eredményes, mind a róka állomány sűrűségének csökkentésében, mind

a magasabb mezei nyúl hasznosítási arány elérésében. Megalapoztuk a borzzal való

gazdálkodás modelljét, meghatároztuk az állománysűrűség csökkentéséhez vezető

gyérítési ráta nagyságát, bizonyítottuk, hogy ezzel a gyérítési rátával a borz állománya

csökkenthető és azt is, hogy a állománysűrűségének csökkentése nem áll közvetlen

kapcsolatban az apróvad-gazdálkodás sikerességével.

A megtelepedéstől kezdve nyomon követtük az aranysakál hazai

állományváltozását és terjedését. Feltártuk a faj történelmi elterjedését, bizonyítottuk a

terjedés napjainkban tapasztalható inváziós jellegét és a folyókhoz, mint

zöldfolyosókhoz való kötődését. Meghatároztuk a rókával, mint potenciális mezo-predátor

(közepes testméretű) versenytárssal szembeni sikerének legfontosabb tényezőit. Résztvettünk

az európai terjedési folyamatok feltárásában és a forráspopulációk meghatározásában.
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Bizonyítottuk az aranysakál táplálkozásának változását az alapvetően korlátlanul

rendelkezésre álló kisrágcsáló állományok csökkenése esetén, valamint bizonyítottuk a nem

megfelelő vadgazdálkodási gyakorlat hatását a faj táplálék összetételére. Elértük, hogy az

aranysakállal foglalkozó hazai kutatások európai szinten is figyelemreméltóak és elismertek

legyenek.
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10. Köszönetnyilvánítás

Szakmai pályafutásom közel 30 éve alatt (tudományos diákköri munkámat 1989-ben

kezdtem meg a Vadvilág Megőrzési Intézetben) nagyon sok oktatótól, kollégától, egyetemi

hallgatótól és doktorandusztól kaptam viszonozhatatlan mennyiségű segítséget. Köszönöm ezt

mindenkinek!

A Vadvilág Megőrzési Intézetben pályámat a teljes időszakban Dr. Csányi Sándor

egyetemi tanár és Dr. Szemethy László egyetemi docens irányította, segítette. Tanácsaikra,

ötleteikre, és egyáltalán nem mellesleg, a kutatási feltételek megteremtésében is számíthattam

Rájuk. Büszke vagyok rá, hogy együtt dolgozhatok velük és nagyon köszönöm mindazt, amit

kaptam Tőlük!

A Vadvilág Megőrzési Intézet minden jelenlegi és korábbi munkatársa segített,

támogatott. Köszönöm így egyben mindenkinek!

A kilencvenes évek közepe óta dolgozom együtt Dr. Lanszki József egyetemi tanárral

a Kaposvári Egyetemről. Pontosságára, kitartására, analitikus gondolkodására és nem

utolsósorban barátságára mindig számíthattam. Köszönöm!

Szeretném megköszönni a közös munkát szerzőtársaimnak, kollégáimnak,

doktoranduszaimnak, hallgatóimnak (akik közül sokat azóta már barátomnak is hívhatok). A

munkák, publikációk egyikük hozzájárulása nélkül sem készülhettek volna el, de vannak,

akiknek mindezt névszerint is szeretmém megköszönni: Bihari Zoltán, Biró Zsolt, Buczkó

Máté, Csenki Friderika, Csorba Gábor, Lehoczki Róbert, Kozák Lajos, Markolt Ferenc,

Márton Mihály, Nagy Anna, Papp Katalin, Patkó László, Szabó László, Szűcs Eleonóra,

Takács András, Tóth Mária, Tóth Tamás, Ujhegyi Nikolett. Nagyon köszönöm!

Egyetemi pályafutásomban meghatározó szerepe volt Dr. Dimény Judit professzor

asszonynak és Dr. Bakonyi Gábor és Dr. Mézes Miklós professzor uraknak. Irántam tanusított

figyelmük és segítségük nélkülözhetetlen és megtisztelő volt számomra. Mindhármuknak

nagyon köszönöm!

A munka elvégzése csak szerető, nyugodt és segítő családi légkörben lehetséges. Ezt

előbb szüleim, majd feleségem biztosította, biztosítja. Kedves Édesanyám, Édesapám,

Feleségem! Nem tudok ezért elég hálás lenni, nagyon köszönöm!

Végül szeretném megköszönni lányaim, Fanni, Fruzsina és Zita szeretetét,

engedelmességét és türelmét. A legtöbbször talán Ők hallották, hogy Apa nem ér rá…
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