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Heltai Miklós nem kisebb fába vágta fejszéjét, mint hogy munkásságában és így jelen

dolgozatában egyesíti az elméleti és a gyakorlati megközelítést. A témaválasztás, a ragadozó

gazdálkodás integrált áttekintése, időszerű és fontos. Így több fronton ígér előrelépést,

megállapításait mind elméleti, mind alkalmazási mind gyakorlati szempontból érdemes

megfontolni.

A dolgozat és a Tézisek formai formai szempontból megfelel a kívánalmaknak, stílusa

szabatos, többes szám első személyes fogalmazása megfelel egy kutatócsoportot irányító

szakember közlési módjának. A 143 oldal terjedelmű dolgozat 5 fő fejezetre tagolódik, amit

követ az új tudományos eredmények kiemelése, összefoglalás, irodalom és külön ábrajegyzék,

valamint a köszönetnyilvánítás. Az egyes fejezetek a megjelent tudományos közlemények

kisebb-nagyobb átszerkesztésével készültek, így mindegyik tartalmaz saját metodikai leírást,

eredményeket, következtetéseket. Az eltérő eredetre vezethető vissza az irodalomjegyzék

heterogenitása, az idézett tételekben a folyóirat hol teljes névvel, hol rövidítve szerepel. A

fejezetek stílusa első olvasatra heterogénnek tűnhet, azonban ezt indokoltnak gondolom,

mivel az egyes vizsgálatok nagyon különböző célközönségnek íródtak eredeti formájukban.

Egy alapkutatást közlő folyóirat sokkal részletesebb metodikai stb leírást (és vizsgálatot!)

igényel, mint egy alkalmazott kutatással foglalkozó cikk, és megint más a gyakorlat számára

történő ismertetés formája, részletessége.

Ez a sokszínűség megmaradt a dolgozatban, ami csak néhol igényelne külön

kiegészítést. Így például a csillámpor felhasználási lehetőségeit kísérletesen elemző, általam a

dolgozat egyik legértékesebbnek gondolt, vizsgálat diszkussziójában hiányoltam annak

ismertetését, hogy e metodikai modell vizsgálat milyen elméleti (pl emésztés élettani) alapon

nyugszik és hogyan lenne alkalmazható a gyakorlatban, pl a kutyán kapott adatok mennyiben

vonatkoztathatók a sakálra. (Mint színtévesztőt) érdekelne az is, mi a tapasztalata, mennyire

tartósak a csillám színek (pl nem fakulnak-e ki). Remélhetőleg a védésen alkalma nyílik a

jelöltnek ennek részetesebb kifejtésére.

A vizsgálatok mértéktartó ám de alapos diszkussziója különösen sok ütközéssel jár a

dolgozat címében is felvállalt témában, a ragadozó gazdálkodás területén, ahol a napi sajtóban

és az ismeretterjesztő folyóiratokban szélsőséges vélemények jelennek meg, pl. a sakálok által

végzett elképesztő pusztításokról, elbizonytalanítva a tájékozatlan olvasót, vagy azokat a

vadgazdákat, akik az ország azon kevés szegletében dolgoznak, ahol még nem észlelték a

sakál megtelepedését. Egy ilyen, olykor a vallási háborúkat idéző vitában az egyetlen

követhető út a hitvita szakmai alapokra helyezése. Ennek persze veszélye, hogy az előrelépés

a felhasználó szemszögéből lassan jelentkezik és eredménye sokszor egyik félnek sem tetszik.

Pedig e területen is valószínű, hogy semmi sem pont úgy van, mint ahogy azt a tankönyvek

vagy a külföldi vizsgálatok tartalmazzák. A szerző kutatócsoportjának hiánypótló munkája a

ragadozók szerepéről korábban alkotott fekete-fehér képbe (hasznos versus káros) új színeket

hozott. Az opportunista ragadozók vizsgálata feltárta, hogy a táplálékuk összetétele faj, hely,

és évszak függő, a kínálatnak megfelelően, így egymondatos sommázat nem adható ökológiai

szerepükre. A ragadozó populáció dinamikai értelemben nem szabályozza a zsákmány

populációit, ami nem cáfolja azt a tapasztalati tényt, hogy a ragadozó és zsákmányfajok helyi

állományának alakulása ellentétes tendenciát mutat. Ez szomorú hír a biztos receptet kérő

gyakorlat számára. Egy kutató felelőssége az is, hogy tartózkodjék a túlzott általánosításoktól,

és meggyőzze vitapartnereit, hogy a lassú, ám biztos alapokon nyugvó haladás vezet csak

valódi előrelépéshez. A dolgozat mértéktartó megfogalmazása jó példa e tekintetben.

Az alapkutatásban dolgozó kutatóknak evidens, hogy egy vizsgálat azokra a

kérdésekre adhat csak választ, amikre az adatgyűjtést tervezték. Egy szezonális mintavételt

tartalmazó alapkutatás szükségszerűen hiányos az eltérő időszakokra vonatkozóan, egy (az

adott vizsgálati protokollból következő) áprilisi mintavétel sem cáfolni, sem megerősíteni

nem tudja egy ragadozó szerepét egy olyan zsákmányfaj esetén, ahol a májusban születő

borjak lehetnek a potenciális zsákmány. Ugyanakkor nagyon is kívánatos, hogy a

tudományosan megalapozott metodika a gyakorlat által diktált, (vad)húsba vágó kérdések

megválaszolásának szolgálatába állíttassék. Jó kompromisszum, ha a gyakorlat által

megrendelt vizsgálatokban előzetesen megegyeznek a metodikában is, így a későbbi

értelmezési problémák megelőzhetők. E dolgozat iránymutató a tekintetben (is), hogy csak

ellenőrzött módon gyűjtött adatok révén érhető el előrelépés.

Mint viselkedés kutatónak, nekem különösen érdekes a ragadozók opportunizmusa

mögött álló mechanizmusok problémája. A róka urbanizációja, a borz és a sakál terjedése nem

csak az élőhely, hanem a fajok viselkedésének megváltozása miatt is bekövetkezhet, és ebben

is lehetnek helyi adaptációk. Ezek a szokások pl a szeméttelepek, a dögkutak által kínált extra

táplálék kihasználása jóval gyorsabban terjedhetnek, mint a genetikai adaptáció, és ezen új

szokásokkal felvértezett helyi ragadozók megjelenése új problémákat vethet fel. Ez különösen

igaz akkor, ha a lakosság attitűdje is változik a ragadozók vonatkozásában. A róka megítélése

például sokat változott a veszettség elleni vakcinázást követően, már nem kelt akkora

rémületet egy külvárosi rókacsalád jelenléte. Mi az attitűd szerepéről a jelölt véleménye?

A metodikai fejlesztések során többféle módszertant és sokrétű elemzést ismerünk

meg. Az egymástól 500 m-es távolságban kitűzött felmérő útvonalakat én nem nevezném

véletlenszerű mintavételnek, ez szabályos minta, ami teljesen korrekt egy vélhetően

véletlenszerű kotorék eloszlás felmérésére. A kotorék felmérésnél változó szélességű

sávtranszekt módszert használtak, ami több felmérő és ismételt felmérés esetén felveti az

észlelési valószínűség változásának problémáját. Tervezik-e az ezt kiküszöbölő vonal

transzekt módszer alkalmazását az állománysűrűség számítására?

A ragadozó gazdálkodás megalapozásában kulcskérdés a táplálék kínálat felmérése.

Az emlős állományfelmérést a szerzők szőrcsapda alkalmazásával is kiegészítették, amelynek

módszertanát részletesen ismerteti a dolgozat. Mivel a szőrminták legalábbis genuszra

mikroszkóppal is jól határozhatók, illetve szűrtüszőből DNS alapú fajszintű elemzés is

végezhető, ezen a területen további fejlődés várható. Kérdésem, hogy a szerző véleménye

szerint alkalmassá válhat-e e módszer pl kisemlősök állományának pontos becslésére?

Hogyan viszonyulnak egymáshoz a szőrcsapda alapján és a jelölés-visszafogás révén illetve a

bagolyköpetek alapján kapott faunisztikai felmérés eredményei?

A hazánkban egyre nagyobb gondot jelentő aranysakállal kapcsolatos vizsgálatok

ismertetése a dolgozat egyik legnagyobb terjedelmű fejezete. A téma jelentőségét és a hazai

kutatók szerepét jól mutatja, hogy a gödöllői és a kaposvári kutatócsoport is tagja a fajt

koordináltan vizsgáló európai hálózatnak. A teríték adatok mellett az állománybecsléshez az

akusztikus felmérés nyújt segítséget, azonban ez alábecsli az állományt, hiszen az állatok nem

mindig válaszolnak a lejátszott sakálhangra. Mindazonáltal az állomány növekedést majd

telítődést a válaszok számának alakulása jól tükrözi, vagyis relatív becslésre alkalmas az

akusztikus felmérés. Mi a szerző véleménye, várható-e módszertani előrelépés e tekintetben?

Például a denevér detektorral gyűjtött hangok elemzésére kifejlesztett szoftverek alkalmasak

lehetnek-e arra, hogy a válasz-sakálhangokból csoport létszámot becsüljön az egyedek

azonosításával?

Az elejtett sakálok gyomortartalmának illetve végbél tartalmának begyűjtése és a

maradványok összetételének elemzése a táplálék becslés mellett annak validálására is

alkalmas volt, hogy a hullatékből becsült táplálék milyen torzításokat tartalmaz. Ez azért is

fontos, mert a hullaték a vadászidényen kívül, például borjadzási időben is gyűjthető, ami a

sakál csülkösvad szaporulatra irányuló hatásának zavarásmentes módszere lehet. Mi ezzel

kapcsolatban a szerző álláspontja és hogyan viszonyulnak a gyakorló vadgazdák a hullatékből

történő meghatározás eredményeihez?

Az aranysakál eurázsiai terjedésének molekuláris genetikai alapon történő

rekonstrukciója választ adhat a hazai állomány eredetére, és a szerzők által kimutatott balkáni

rokonság egybevág a hazai terjedés somogyi-baranyai-kiskunsági centrumával. A már közölt

kontinens léptékű elemzés mellett érdekes eredményt adhat a hazai múzeumi példányok

vizsgálata és besorolása az ismert genotípusokba, illetve a kutyával történő hibridizáció

kimutatása. Ez utóbbi nagyságrendjének megismerését nehezíti a kóbor kutyák mennyiségéről

gyűjthető legális adatok hiánya, pedig a korábbi adatok szerint a kóbor kutyák mennyisége és

az apróvad állományra gyakorolt hatásuk összemérhető a rókáéval és a sakáléval.

A dolgozatban leírt új tudományos eredmények

A disszertáció a szerző önálló, ugyanakkor iskolateremtő kutatómunkáját ismerteti. A

dolgozat és a publikációk alapján megállapítottam, hogy Heltai Miklós jelentős

eredményekkel járult hozzá a szakterület fejlődéséhez. Munkája során több új tudományos

eredmény született, amelyeket az alábbiakban foglalok össze:

1. A szerző jelentős módszertani fejlesztéseket végzett. Kidolgozta és hazai emlős

fajokon tesztelte a csillámporos hullaték jelölés, a szőrhatározás és az akusztikus

becslés módszertanát. Ezen metodikák révén a hazai ragadozók és zsákmány

populációik jelenléte megbízhatóan megállapítható.

2. Kotorékbecslési eljárással felmérte a borz és a róka állománysűrűségét és élőhely

használatát. Ennek révén kimutatta, hogy a két faj kotorékai niche szegregációt

tükröznek: róka a kisemlősben gazdag területek közelében, a borz a takarást nyújtó

élőhely foltokban telepszik meg.

3. Kidolgozta és borzra adaptálta a vörös róka ragadozó gazdálkodási modelljét, amely

különböző gyértési ráták esetén leírja e ragadozók apróvad állományra gyakorolt

várható hatását.

4. Az aranysakál hazai terjedésével kapcsolatban megállapította a faj élőhely

preferenciáját és a zöld folyosók szerepét a terjedésben. Kimutatta a változó kínálat

szerepét a sakál táplálék összetételének helyi és évszakos ingadozásában.

A disszertáció fentiekben részletezett értékei alapján Heltai Miklóst alkalmasnak tartom az

MTA Doktora fokozat odaítélésére, így javaslom a doktori értekezés nyilvános vitára

bocsátását.

Kaposvár, 2017. augusztus 25
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